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 Úvod 1

V popředí zájmu archeologického bádaní zůstávají témata předloţená předchozím

středověkým obdobím. Jedná se tedy o sociální prostředí měst a vesnic a s nimi spojené

fortifikace, komunikace, výrobní areály, pohřebiště, sakrální stavby atd. Samozřejmě pro

co nejlepší poznání tehdejší lidské společnosti je zapotřebí zkoumat hmotnou kulturu

charakteru denního uţívaní, jakou je například keramické zboţí, či jiné vybavení

tehdejším „domácností“. Právě hmotnou kulturou, charakteru denního uţívání, se zabývá

i tato práce. A to konkrétně keramikou z Trauttmansdorffského paláce. Nálezy keramiky

nám mohou přiblíţit zdejší minulý ţivot a případně přinést datační horizont jejího uţití.

Keramiku nalezenou pomocí odkyru můţeme v některých případech také spojit

s jednotlivými stavebními fázemi paláce.

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je vyhodnotit keramický materiál z části výzkumu, který

byl proveden v Trauttmansdorffském paláci na Loretánské ulici v Praze, roku 2010.

Archeologický výzkum vedl PhDr. Jan Frolík CSc., jenţ je zaměstnancem

archeologického ústavu v Praze. Keramický materiál zpracovaný v této diplomové práci

je uloţen v depozitáři na Praţském hradě.

Jak je jiţ výše zmíněno, tak je zde zpracována pouze část výzkumu, a to sondy 18,

19, 22, 23, 25, 27, 29, a 30. Je tak učiněno z důvodu předpokladu souvislosti těchto

sondáţí se stavebními úpravami, jak paláce, tak renesanční zahrady. Zbylý výzkum

obsahuje spíše keramiku velmi mladou, nebo naopak keramiku středověkého charakteru,

tudíţ se jeví pro tuto práci jako nevhodná. V diplomové práci jsou definovány základní

pojmy týkající se raně novověkého období a novověké archeologie obecně. Součástí je

také historický popis a stavební vývoj Trauttmansdorffského paláce a popis samotného

výzkumu, který byl proveden v roce 2010. V této části je popsána nálezová situace, která

vychází především z nálezové zprávy PhDr. Jana Frolíka CSc.

Přílohou práce je databáze vybraných sond a nálezů. Jak bylo uvedeno jiţ výše,

jedná se o výčet sond, které by mohly mít souvislost se stavebními fázemi paláce

i renesanční zahrady. Zbývajícím sondám se proto tato práce nevěnuje. Informace

z databáze budou následně zpracovány statistickými metodami, konkrétně shlukovou
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analýzou. Zdejší keramický soubor bude také porovnán s nejbliţším podobným

souborem, a to konkrétně se souborem ze Salmovského paláce.

Důleţitou součástí práce je i katalog keramickýh fragmentů z

Trauttmansdorffského paláce, pro který bylo zpracováno celkem 2283 keramických

fragmentů. Fragmenty jsou zpracovány kombinovanou metodou fotografie a kresby.

Vymezení postmedieválního období a studia keramiky 2

Dodnes pouţívané časové vymezení pro postmedievální archeologii bylo

předloţeno Z. Smetánkou a J. Ţeglitzem v roce 1989 v Českém časopise historickém,

v článku pojednávajícím o historii postmedievální archeologie. Co se týká časového

vymezení, lze postmedievální archeologii rozdělit na několik horizontů. V podstatě se

jedná o období od konce 15. století aţ do 18. století. Po roce 1800 je období nazváno

industriální archeologií. (Smetánka – Ţegklitz 1989, 729).

raný novověk early modern age 15. / 16. století – 1650

novověk pre - modern age 1650 – 1790 / 1800

industriální období industrial age 1800 – 1900

Tab. 1: Chronologické rozdělení postmedieválního období (Blaţková 2011, 6).

Později se však ukázalo, ţe toto rozdělní pro takto širokou časovou oblast není

plně dostačující. Proto bylo nezbytné zavést konkrétnější dělení a veskrze tyto poţadavky

vznikl pojem raně novověké vymezení archeologie, které se vztahuje k předmětu studie a

tedy i raně novověké keramice. Studium raně novověké keramiky vychází ještě z pozdně

středověkých tradic, doplněné o nové a inovativní technologické postupy, které

charakterizují dále novověkou keramiku (Blaţková 2011, 6). Dodnes však toto období

nebylo plně definováno. Co se týče časového vymezení raného novověku, jedná se o

období od přelomu 15. a 16. století aţ do konce třicetileté války, tedy do poloviny 17.

století, viz tabulka výše. Pro naši oblast (Čechy, Morava a Slezsko), jej můţeme také

nazvat obdobím renesance s přelomem k baroknímu období.

2.1 Archeologie novověku

Postmedievální archeologie je velmi mladá větev této vědní disciplíny a její

vymezení je více neţ sloţité. Setkává se zde nejen archeologická metodika práce, ale

3

společně do ní zasahuje také etnografie, sociologie a neméně také historie. Vše co se

odehrávalo před koncem 15. století jednoznačně patřilo pod archeologické badání.

S novověkými prameny novověku je to však problém. Pro archeology se můţe jevit jako

příliš mladý, a naopak pro etnografy zase příliš starý. Zde nastává problém jak s tímto

pramennou základnou nakládat (Blaţková 2011, 9). Byť je však archeologie novověku

záleţitostí poslední dekád, je přes všechny zmíněné problémy dnes jiţ neopomenutelnou

součástí archeologického bádání a nikdo snad jiţ nepochybuje o jejím přínosu, o čemţ

svědčí velký zájem archeologů o toto období se stále přibývajícím mnoţstvím zájmových

okruhů, jako jsou industriální archeologie či archeologie modernity, kterou můţeme

bezesporu označit jako nejnovější součást novověké archeologie. Archeologie modernity

se snaţí pokrýt období, které je archeologicky nedotknuté a prozatím řádně

neprozkoumané (Neustupný 2013, 13). Dalo by se definovat jako období navazující na

industriální část novověku. Počáteční zájem o archeologii modernity je moţné sledovat

jiţ na začátku 20. století, který pravděpodobně souvisel s rozvojem stavebních prací

v Praze na konci 19. století a pokračoval ve století 20.

2.2 Historie archeologie novověku

Rozvoj postmedievální archeologie však souvisí s archeologickými

výzkumy středověku, které probíhaly po druhé světové válce. Zvláště pak v

historických jádrech měst (výzkumy jímek, či studní), avšak novověkým hmotným

pramenům nebyla věnována valná pozornost, jelikoţ nebyla v popředí zájmu. Výhodou,

pro dnešní archeology zabývající se archeologií novověku, jsou bohaté nálezové celky,

uloţené v muzejních depozitářích, včetně plné dokumentace (Blaţková 2011, 9).

S postupem času přibývalo více prací, která brala novověkou tématu v potaz,

avšak bylo to spíše sporadického rázu, jako například práce B. Nechvátala, která

pojednává o keramice a hrnčířství 16. století (Nechvátal 1968). Vrcholným vyústěním

pak jistě bylo vytvoření skupiny, která se zaměřovala přímo tou tématikou, jejímţ

vyústěním byl první sborník Post-Medieval Archeology 1 v roce 1990, pod vedením

Archeologického ústavu v Praze (Krajíc 2007, 60). Za další velký posun v tématu

novověku, lze povaţovat iniciativu Z. Smetánky a J. Ţegklitze, či P. Vařeky. Důleţité je

téţ zaloţení specializovaného periodika Forum Post-Mediaevalis. O rozšiřování zájmů
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svědčí i vzrůstající počet studentských prací, které se novověku a novověkým pramenům

věnují.

Dále by se dalo říci, ţe dnešní rozvoj novověké archeologie má velkou souvislost

především, se záchrannými výzkumy, jenţ tvoří podstatnou sloţku dnešní archeologie.

Ne jinak tomu bylo i s materiálem zde zpracovaným. Dnes však jiţ archeologie novověku

řeší svá vlastní témata, která nejsou závislá na neustálém rozšiřování pramenné základny

prostřednictvím záchranných archeologických výzkumů.

2.3 Novověká keramika

Dalo by se říci, ţe první postavou, která se zaobírala archeologickým hmotnými

prameny novověku, byl nejspíše architekt J. Koula, který se jako první snaţil o rozčlenění

keramiky novověku (Koula 1917 – 1919). Mezi nejstarší studie zabývající se novověkým

keramickým materiálem, lze zmínit badatele K. Černohorského (Černohorský 1928,

1935) a H. Landsfelda (Landsfeld 1950, 1953), kteří se zabývali keramikou vesnického

prostředí. Na ně později plynule navázal badatel V. Scheuflera (Scheufler 1969, 1972,

1982), který se snaţil o sjednocení struktury popisu etnografů a archeologů aplikované na


[…]


Praha).
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Plán č. 14 Vyobrazení nálezové situace sondy 22, situace po odebrání vrstvy 22111

v rozšíření sondy (Archiv AÚ AV ČR – Praha).

91

Plán č. 15 Vyobrazení nálezové situace sondy 22, situace po odebrání vrstvy 22101

(Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 16 Vyobrazení nálezové situace sondy 22 (Archiv AÚ AV ČR – Praha).
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Plán č. 17 Vyobrazení nálezové situace sondy 22, situace po odebrání vrstev 22102 -

22105 (Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 18 Vyobrazení nálezové situace sondy 22, situace po odebrání vrstvy 22112

(Archiv AÚ AV ČR – Praha).
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Plán č. 19 Vyobrazení nálezové situace sondy 22, skica pro fotogrametrii (Archiv AÚ AV

ČR – Praha).
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Plán č. 20 Vyobrazení nálezové situace sondy 25, severní řez (Archiv AÚ AV ČR –

Praha).
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Plán č. 21 Vyobrazení nálezové situace sondy 25, východní řez (Archiv AÚ AV ČR –

Praha).
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Plán č. 22 Vyobrazení nálezové situace sondy 25, západní řez (Archiv AÚ AV ČR –

Praha).
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Plán č. 23 Vyobrazení nálezové situace sondy 25, jiţní řez (Archiv AÚ AV ČR – Praha).
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Plán č. 24 Vyobrazení nálezové situace sondy 25, řez J1 (Archiv AÚ AV ČR – Praha).
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Plán č. 25 Vyobrazení nálezové situace sondy 25, situace po vybrání vkopu 596 a zdí 995

- 998 (Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 26 Vyobrazení nálezové situace sondy 27, situace po vybrání vkopu 598 a 599

(Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 27 Vyobrazení nálezové situace sondy 27, skica pro fotogrametrii (Archiv AÚ AV

ČR – Praha).
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Plán č. 28 Vyobrazení nálezové situace sondy 27, situace po vybrání objektu 602 (Archiv

AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 29 Vyobrazení nálezové situace sondy 27, severní a východní řez (Archiv AÚ AV

ČR – Praha).
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Plán č. 30 Vyobrazení nálezové situace sondy 27, situace po odebrání vrstvy 27123

(Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 31 Vyobrazení nálezové situace sondy 27, situace po odebrání vrstvy 27118

(Archiv AÚ AV ČR – Praha).
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Plán č. 32 Vyobrazení nálezové situace sondy 27, jiţní řez (Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 33 Vyobrazení nálezové situace sondy 29, situace po začištění sondy (Archiv AÚ

AV ČR – Praha).
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Plán č. 34 Vyobrazení nálezové situace sondy 29 (Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 35 Vyobrazení nálezové situace sondy 29, situace po vybrání vkopu 606 (Archiv

AÚ AV ČR – Praha).
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Plán č. 36 Vyobrazení nálezové situace sondy 29, jiţní, severní a západní řez (Archiv AÚ

AV ČR – Praha).

Plán č. 37 Vyobrazení nálezové situace sondy 29, východní řez (Archiv AÚ AV ČR –

Praha).
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Plán č. 38 Vyobrazení nálezové situace sondy 30 (Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 39 Vyobrazení nálezové situace sondy 30 (Archiv AÚ AV ČR – Praha).
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Plán č. 40 Vyobrazení nálezové situace sondy 30 (Archiv AÚ AV ČR – Praha).

Plán č. 41 Vyobrazení nálezové situace sondy 30 (Archiv AÚ AV ČR – Praha)
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Plán č. 42 Celkový plán s vyznačením sond zpracovaných v této práci (Archiv AÚ AV

ČR – Praha)
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Graf č.23: Percentuální vyjádření celkového zastoupení keramických tříd

Graf č.24: Percentuální vyjádření celkového zastoupení kachlů v keramických

souborech.
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Graf č.25: Percentuální vyjádření novověkých hmotných pramenů po roce 1800

Graf č.26: Percentuální vyjádření celkového počtu okrajů v analyzovaném celku.
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Graf č.27: Percentuální vyjádření zastoupení typů a podtypů okrajů hrnců
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Graf č.28: Percentuální vyjádření zastoupení typů a podtypů okrajů dţbánů.

Graf č.29: Percentuální vyjádření zastoupení typů a podtypů okrajů mís.
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Graf č.30: Percentuální vyjádření zastoupení typů a podtypů okrajů pánví

Graf č.31: Percentuální vyjádření zastoupení typů a podtypů okrajů talířů.
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Graf č.32: Percentuální vyjádření typů okrajů v analyzovaném celku okrajů.

Graf č.33: Percentuální vyjádření výskytu zdobených fragmentů.

59%

8%

14%

2%
17%

Percentuální vyjádření typů okrajů v
analyzovaném celku okrajů

OH

OD

OM

OP

OT

8%

92%

Percentuální vyjádření zdobených
fragmentů

Zdobené fragmenty

Nezdobené fragmenty

114

Graf č.34: Percentuální vyjádření celkového počtu skupin výzdoby.

Graf č.35: Percentuální vyjádření glazovaných a neglazovaných fragmentů.
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Graf č.36: Percentuální vyjádření typu glazury.

Graf č.37: Percentuální vyjádření umístění glazury.
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Graf č.38: Percentuální vyjádření barevného spektra glazur.
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