## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Martin Swatzina**

NÁZEV PRÁCE: **Novověká keramika z Trauttmansdorffského paláce Praha - Hradčany**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor M. Swatzina předkládá druhou opravenou verzi své původní neobhájené diplomové práce. Autor, oproti předchozí verzi, provedl mnohem důkladnější rozbor novověkých keramických souborů z Trauttmansdorffského paláce v Praze. Je třeba upozornit, že pracoval výhradně s fragmentárním keramickým materiálem, navíc značně ovlivněným postdepozičními procesy v souvislosti s četnými novověkými přestavbami a úpravami v areálu paláce. Analytická část práce je založena na deskripci keramických tříd, okrajů a výzdoby. Tato fáze autorovy práce je téměř bez výhrad, pouze bych doporučoval vhodnější deskripci výzdobných prvků, která je místy až příliš zjednodušující a schematizující. Problematické je ovšem samotné vyhodnocení keramických

souborů, z nichž autor měl vybrat k syntéze struktur kontexty – stratigrafické jednotky z jednotlivých sond, které jsou jednak dostatečně reprezentativní, méně ovlivněné postdepozičními procesy a lze je na základě terénní dokumentace blíže specifikovat vzhledem ke stratigrafickému vývoji. Ovšem specifikace kontextů v práci chybí, není jasné, zda kontexty pocházejí ze stratigrafických jednotek - vrstev, či výplní objektů, jaké je jejich složení a předběžná interpretace na základě výsledků terénního výzkumu (např. požárové vrstvy, planýrky, navážky apod.). Použitá metoda shlukové analýzy umožnila vyčlenit jednotlivé shluky keramických souborů na základě podobnosti ve složení keramických tříd a okrajů, ovšem bez náležité zpětné provázanosti se stratigrafickým vývojem. Metodické pochybení svědčí o tom, že autor nedostatečně pracoval s terénní dokumentací výzkumu, byť se jednalo pouze o primární dokumentaci charakteru investorské zprávy, o čem svědčí přiložená obrazová dokumentace pouze oskenovaných plánů a řezů, aniž by byl na ni v textu jakýkoliv odkaz. Autor tudíž dospěl pouze k obecnému konstatování, které soubory by mohly souviset s etapami přestaveb v areálu paláce a pouze rámcově se mu je podařilo identifikovat a datovat i s přihlédnutím ke zpracovaným souborům novověké keramiky v Praze (tady autor využil pro srovnání výsledky zpracování novověké keramiky ze Salmovského paláce). Přesto se domnívám, že práce M. Swatziny představuje výrazný posun ve smyslu zpracování keramických souborů raně novověké keramiky oproti předchozí verzi práce a doporučuji ji k obhajobě. Upozorňuji ještě na skutečnost, že na přiloženém CD je barevný obrazový katalog keramických fragmentů v rozsahu 249 stran, který pro svoji rozsáhlost není součástí tištěné podoby práce.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):** Mohl by autor objasnit, proč nedostatečně specifikoval kontexty vybrané k syntéze pomocí shlukové analýzy? Jaké další metody by mohly být využity ke sledování podobností a rozdílů mezi keramickými soubory?

DATUM: 22. 5. 2015

PODPIS: